24 安徽淮北煤电技师学院 15,126.67 10,241.51 1,046.01 安徽世诚会计师事务所 -
25 淮北矿工总医院集团 25,707.61 27,427.69 1,132.72 未经审计 -
26 淮北工业建筑设计院有限责任公司 6,296.90 5,532.55 688.48 未经审计 -

淮北矿业股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-74

2011 年 12 月 31 日/2011 年度
序号 公司名称 总资产

（万元）
净资产

（万元）
净利润

（万元）
审计机构 经营规模

27 东方创业投资管理有限责任公司 35,106.25 34,429.25 394.61 上海中惠会计师事务所 -
28 安徽华谊化工有限公司 383,496.21 139,111.66 -9,501.38 立信会计师事务所 -
29 万盛基业投资有限公司 67,623.64 25,065.00 5,522.75 未经审计 -
30 中诚信托投资有限责任公司 987,429.72 879,646.03 141,914.16 未经审计 -
31 安徽丰和农业有限责任公司 7,384.65 4,155.78 33.03 安徽世诚会计师事务所
32 徽商银行股份有限公司 25,698,155.60 460,364.30 349,261.00 未经审计 -
33 安徽省煤炭物资供销有限责任公司

注 2 - - - - -
34 宿州市电力有限责任公司

注 2 - - - - -
35 上海惠皖贸易公司

注 2 - - - - -

注 1：雷鸣科化计划于 2012 年 4 月 26 日披露 2011 年度财务报告。
注 2：该等公司已经停业，无财务数据。

4、除本公司外，淮北矿业集团无其他实际从事煤炭销售业务的下属企业。

5、除本公司控股子公司临涣焦化外，淮北矿业集团实际从事化工行业的下属企业包括安徽华塑股份有限公司、雷鸣科化、淮北新

兴实业有限责任公司与安徽华谊化工有限公司。其中，安徽华塑股份有限公司为盐化工企业，淮北新兴实业有限责任公司为精细化工

企业，淮北中润生物能源技术开发有限公司为生物化工企业，雷鸣科化为民用爆炸物的生产企业，与发行人分属不同的行业；淮北矿

业集团持股 6%的安徽华谊化工有限公司尚未投产，未来的主要产品为煤气制甲醇。公司未来对上述化工企业均无收购安排。

淮北矿业股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-75

（四）控股股东持有发行人股份是否存在质押或者其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东淮北矿业集团持有本公司的股份

不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，本公司的总股本为 675,107 万股，本次发行不超过 220,000

万股人民币普通股（A 股）。按照本次发行的上限计算，本次发行完成后公司总

股本增至 895,107 万股，本次发行的股份占发行后总股本的 24.58%。

根据财政部、国资委、证监会、全国社会保障基金理事会联合发布的《境内

证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号）

的规定，经安徽省国资委《关于淮北矿业股份有限公司部分国有股转持有关事项

的批复》（皖国资产权函[2011]158 号）批准，本次公开发行后，淮北矿业集团等

11 家国有股东将持有本公司的部分股份划转给全国社会保障基金理事会持有。

本次公开发行前后股东的持股情况如下：

公开发行前 公开发行后
股东名称

持股数量
（股）

持股比例

（%）
持股数量
（股）

持股比例

（%）

淮北矿业集团（SS） 5,697,490,000 84.39 5,505,686,729 61.51

信达资产（SS） 458,280,000 6.79 457,282,184 5.11

华融资产（SS） 45,300,000 0.67 45,201,363 0.50

安徽省能源集团有限公司

（SS）
80,000,000 1.19 77,306,838 0.86

宝钢资源有限公司（SS） 64,000,000 0.95 61,845,471 0.69

国元股权投资有限公司 60,000,000 0.89 60,000,000 0.67

安徽全威铜业控股有限公司 60,000,000 0.89 60,000,000 0.67

嘉融投资有限公司 60,000,000 0.89 60,000,000 0.67

马钢（集团）控股有限公司

（SS）
40,000,000 0.59 38,653,419 0.43

奇瑞汽车股份有限公司（SS） 40,000,000 0.59 39,453,755 0.44

淮北矿业股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-76

公开发行前 公开发行后
股东名称

持股数量
（股）

持股比例

（%）
持股数量
（股）

持股比例

（%）

银河创新资本管理有限公司

（SS）
40,000,000 0.59 38,654,496 0.43

中银国际投资有限责任公司 36,000,000 0.53 36,000,000 0.40

安徽省投资集团控股有限公司

（SS）
30,000,000 0.44 28,990,064 0.32

中国盐业总公司（SS） 20,000,000 0.30 19,326,710 0.22

中诚信托有限责任公司（SS） 20,000,000 0.30 19,651,707 0.22

全国社会保障基金理事会 - - 203,017,264 2.27

A 股公众股东 - - 2,200,000,000 24.58

合计 6,751,070,000 100.00 8,951,070,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东

在本次发行前，本公司前十名股东（含并列第九名股东）及其持有本公司股

份情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 淮北矿业集团（SS） 5,697,490,000 84.39

2 信达资产管理公司（SS） 458,280,000 6.79

3 安徽省能源集团有限公司（SS） 80,000,000 1.19

4 宝钢资源有限公司（SS） 64,000,000 0.95

5 国元股权投资有限公司 60,000,000 0.89

6 安徽全威铜业控股有限公司 60,000,000 0.89

7 嘉融投资有限公司 60,000,000 0.89

8 华融资产管理公司（SS） 45,300,000 0.67

9 马钢（集团）控股有限公司（SS） 40,000,000 0.59

10 奇瑞汽车股份有限公司（SS） 40,000,000 0.59

11 银河创新资本管理有限公司（SS） 40,000,000 0.59

合计 6,645,070,000   98.43

淮北矿业股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-77

（三）本次发行前公司前十名自然人股东

截至本招股说明书签署日，本公司无自然人股东。

（四）战略投资者的基本情况

本公司引进的战略投资者增资具体情况参见本章“四、发行人历次股本演变

情况及重大资产重组情况”之“（一）发行人股本变化情况”之 “8、2010 年 11 月

引入战略投资者增资”。战略投资者的基本情况如下：

1、安徽省能源集团有限公司

安徽省能源集团有限公司成立于 1990 年 4 月 9 日，注册资本及实收资本均

为 423,200 万元，住所为合肥市包河区马鞍山路 76 号能源大厦，经营范围：国

有资产运营，项目投资及管理，对外经济技术合作、交流、服务，商务信息、投

资信息咨询服务，建设项目投资条件评审。安徽省能源集团有限公司系由安徽省

国资委履行出资人职责的国有独资公司。

截至2011年12月31日，安徽省能源集团有限公司资产总额为2,654,659.74

万元，净资产为 1,071,140.15 万元；2011 年度净利润为 28,923.10 万元，以上

财务数据未经审计。

2、宝钢资源有限公司

宝钢资源有限公司成立于 2006 年 7 月 21 日，注册资本及实收资本均为

240,000 万元，住所为浦东新区金海路 3288 号 F3208 室，经营范围：货物与技

术的进出口，国内贸易（除专项规定），货运代理，船舶代理，实业投资，煤炭

销售，生产性废旧金属的收购（限合同收购），第三方物流服务（不得从事运输），

（以上涉及许可经营的凭许可证经营）。宝钢资源有限公司为宝钢集团有限公司

的全资子公司，实际控制人为国务院国资委。

截至 2011 年 12 月 31 日，宝钢资源有限公司资产总额为 1,659,218.19 万